
          

1 年生 20名入学  全校児童 11１名でスタート 

４月８日、膨らみ始めた桜並木に迎えられ 20 名の 1年生が入学しました。新型コロナウイル

ス感染拡大防止対策を徹底し、学校運営協議会会長、副会長、保護者にご参列いただき、全校

児童参加で入学式を行うことができました。１年生並びに保護者の皆様、ご入学誠におめでと

うございます。 

入学式では、1年生と保護者の皆様に、３つのことを話しました。 

１、「元気に学校に来ましょう」・早寝、早起き、おいしい朝ご飯（規則正しい生活習慣） 

              ・元気に歩いて、学校に来ましょう。   

２、「元気な挨拶や返事をしましょう」・「おはようございます」「はい」等（人生の基礎基本） 

                 ・まずは、お家で元気に家族に挨拶をしましょう。 

３、「先生や友だちの話をしっかり聞きましょう」・夢の実現のために（学習の基礎基本） 

 小学校は、将来、世のため、人のために役立てる大人になれるように、人生の基盤を育む場

所です。学校が中核となり、家庭、地域との信頼関係を築きながら、未来を担う子どもたちの

育成に全力を尽くしてまいります。今年度のグランドデザインを裏面にご紹介します。保護

者、地域の皆様と力を合わせ、「やればできる青小っ子」を育んでまいりましょう。 

糸魚川市立青海小学校 

令和４年度 ＮＯ．２ 

令和４年４月 22 日 

 

 

 



 



飛び出し注意！ 下校も気を付けて！ 
４月 15 日（金）交通指導員さん・防犯パトロール員

さんとの顔合わせ会を行いました。４月から１名の防

犯パトロール員さんが加わり、８名のボランティアの

皆様から、子どもたちの登下校の安全を見守っていた

だいています。早速、次の日から、大きな声で挨拶を

する子どもたちが増えました。１年生も上級生に見習

って、元気な挨拶で感謝の気持ちを伝えています。 

きずなプロジェクト ５月６日（金）からスタート 
 学校運営協議会の事業「きずなプロジェクト（アルミ缶回収活動）」が、今年もスタートし

ます。子どもたちは精一杯頑張ると思いますので、保

護者、地域の皆さまからの励ましや温かい見守りをお

願いいたします。また、ご家庭で出たアルミ缶もお子

さんに持たせていただき、プロジェクトへのご協力を

お願いいたします。児童数の関係で、回収に行けない

地域の皆様で、ご協力いただける方は、小学校の児童

玄関前にアルミ缶回収バックを常設しておりますの

で、ご持参いただけるとありがたく存じます。この活

動を通して、挨拶と思いやりの心があふれる地域とな

ることを心から願っております。（4月 17 日糸魚川タイム

スに掲載された記事です。ご一読ください。） 



４月に転入した職員がご挨拶を申し上げます。よろしくお願いいたします。 

秋山 伸宏 校長 

校長再任用 

再任用校長として、もう一年お世話になります。昨年度までの取組をブラ

ッシュアップし、より一層信頼される学校となるよう努めてまいります。 

澤田 隆 教頭 

糸魚川市立能生小学校より 

新採用で教員としてスタートした青海小に再び勤められることが嬉しい

です。学校と地域・家庭をつなぐ架け橋役として尽力いたします。 

新田 泰子 先生 

長岡市立黒条小学校より 

明るく素直な子どもたちと、一緒に学んだりいろいろなことを体験した

りして、楽しく充実した学校生活が送れるように努めてまいります。 

田中 恭子 先生 

糸魚川市立大野小学校より 

校舎から見える見事な桜と青い海の景色に感動しています。明るく素直

な子どもたちが、毎日元気よく過ごしていけるよう努めてまいります。 

長谷川 太郎 先生 

糸魚川市立糸魚川東小学校より 

青海小の素直で元気な子どもたちと一緒に学校生活を送れることを嬉し

く、わくわくしています。どうぞよろしくお願いします。 

勝浦 拓也 先生 

長岡市立関原小学校より 

豊かな自然に囲まれたこの地域で、子どもたちと学校生活を送れること

がとても楽しみです。どうぞよろしくお願いいたします。 

新美 真子 養護教諭 

上越市立戸野目小学校より 

子どもたちが、心も体も元気に成長できるように保健室から一生懸命見

守っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

阿部 香奈子 事務主事 

新採用 

新採用で至らない点も多いかと思いますが、学校のために精一杯努めて

まいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

山岸 哲夫 管理員 

糸魚川市立青海中学校より 

管理員２年目です。青海中学校で学んだことを活かせるように頑張って

いきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

荻布 貴子 調理員 

糸魚川市立糸魚川東小学校より 

青海小学校のみなさんが、安全・安心で美味しく食べられる給食を作りま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

長﨑 美由紀 教育補助員 

糸魚川市立糸魚川東中学校より 

とても元気な子どもたちに負けないように頑張ります。一人ひとりを丁

寧にサポートしていきます。よろしくお願いいたします。 

横川 南風 教育補助員 

糸魚川市立糸魚川中学校より 

糸魚川中学校から来ました。私の母校でもある青海小学校に来ることが

でき懐かしく、嬉しく思っています。よろしくお願いいたします。 

 

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4
職員会議
(5限後下校)

交通安全教室
(3・4年)

全校集会
ﾌﾟｰﾙ清掃(4—6年)

体力ﾃｽﾄ
5・6年委員会活動

体力ﾃｽﾄ予備日

運動会
予備日

運動会振替休業日 中学校区家庭学習
強調旬間(～6/3)

クラブ活動
尿検査②

大運動会

内科検診(4—6年) 内科検診(1-3年)
読み聞かせ会
5・6年課外金管

運動会予行練習
全校集会

3～6年6限あり 運動会前日準備

1～4年13:20下校

5・6年14:50下校

アルミ缶回収日

職員研修
(5限後下校)

PTA街頭指導
安全点検日
5・6年課外金管

尿検査①
5・6年委員会活動
5・6年課外金管

児童総会
6限欠課
(5限後下校)
運動会全体練習

PTA奉仕作業児童住居所確認②
（給食後下校） 憲法記念日 みどりの日 こどもの日

避難訓練
アルミ缶回収日
5・6年課外金管

土日 月 火 水 木 金


